UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos, Campus Universitário , Lavras/MG, CEP 37203-202

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - https://ufla.br

EDITAL Nº 84/2025
Processo nº 23090.018204/2025-05
O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições
regimentais, torna pública a Retificação no Edital PRPG/UFLA Nº 084/2025 do Programa de Pós-
Graduação em Educação (PPGE) da Universidade Federal de Lavras para ingresso no 1º semestre
letivo de 2026.

Onde se lê:
2. DO CALENDÁRIO
Tabela 2. Cronograma do Processo Seletivo.

Data Horário (de Brasília) Local Etapa

01/09/2025 ---------------------------------------
Publicação do Edital de Seleção pela

PRPG
Publicação do Edital

01/09/2025 a
22/09/2025

De 18 (dezoito) horas do dia 01/09/2025 até às
17:00 (dezessete horas) do dia 22/09/2025

Inscrição no Site da PRPG:
www.prpg.ufla.br

Inscrições no Processo Seletivo

23/09/2025 Horário de expediente bancário Banco do Brasil
Último dia para pagamento da

inscrição
01/09/2025 a
03/09/2025

De 18 (dezoito) horas do dia 01/09/2025 até às 18
(dezoito) horas do dia 03/09/2025

Formulário de inscrição do candidato
Solicitação de isenção da taxa de

inscrição

04/09/2025 A partir das 18 (dezoito) horas Formulário de inscrição do candidato
Resultado preliminar da isenção de

taxa de inscrição

04/09/2025 a
07/09/2025

De 18 (dezoito) horas do dia 04/09/2025 até as 18
(dezoito) horas do dia 07/09/2025

Formulário de inscrição do candidato
Interposição de recurso contra o
resultado da isenção da taxa de

inscrição

08/09/2025 A partir das 18 (dezoito) horas Formulário de inscrição do candidato
Resultado final da isenção da taxa de

inscrição
29/09/2025 A partir das 18h Site do programa Divulgação da lista de inscritos

29/09/2025 a
01/10/2025

A partir das 18 (dezoito) horas do dia 29/09/2025
até as 18 (dezoito) horas do dia 01/10/2025

Conforme instruções no site do
programa

Interposição de recurso contra a
divulgação da lista de inscritos

02/10/2025 A partir das 18 (dezoito) horas Site do programa
Resultado da interposição de recurso

contra a divulgação da lista de inscritos

02/10/2025 A partir das 18 (dezoito) horas Site do programa
Publicação da composição da banca e
declarações de ausência de suspeição

02/10/2025 A partir das 18 (dezoito) horas Site do programa Homologação das inscrições
03/10/2025 a
24/10/2025

Informação disponível no ANEXO deste edital. Etapa(s) de seleção

28/10/2025 A partir das 18 (dezoito) horas Site do programa
Resultado preliminar: divulgação da
lista de candidatos pré-selecionados

28/10/2025 a
07/11/2025

De 18 (dezoito) horas do dia 28/10/2025 até às 18
(dezoito) horas do dia 07/10/2025

Formulário e instruções disponíveis
no site do programa

Interposição de recurso contra o
resultado preliminar do processo

seletivo

11/11/2025 A partir das 18 (dezoito) horas Site do programa
Resultado da interposição de recurso

contra o resultado preliminar

19/12/2025 A partir das 18 (dezoito) horas Site do programa
Resultado final: lista de candidatos

selecionados
------------ ------------ Informações no site da DRCA Matrícula dos candidatos selecionados

Lê-se:

Boletim de Serviço Eletrônico em
17/09/2025

Edital 84 PPGE SEE (0575147)         SEI 23090.018204/2025-05 / pg. 1

http://www.prpg.ufla.br/

2. DO CALENDÁRIO
Tabela 2. Cronograma do Processo Seletivo.

Data Horário (de Brasília) Local Etapa

01/09/2025 ---------------------------------------
Publicação do Edital de Seleção pela

PRPG
Publicação do Edital

01/09/2025 a
22/09/2025

De 18 (dezoito) horas do dia 01/09/2025 até às
17:00 (dezessete horas) do dia 22/09/2025

Inscrição no Site da PRPG:
www.prpg.ufla.br

Inscrições no Processo Seletivo

23/09/2025 Horário de expediente bancário Banco do Brasil
Último dia para pagamento da

inscrição
01/09/2025 a
03/09/2025

De 18 (dezoito) horas do dia 01/09/2025 até às 18
(dezoito) horas do dia 03/09/2025

Formulário de inscrição do candidato
Solicitação de isenção da taxa de

inscrição

04/09/2025 A partir das 18 (dezoito) horas Formulário de inscrição do candidato
Resultado preliminar da isenção de

taxa de inscrição

04/09/2025 a
07/09/2025

De 18 (dezoito) horas do dia 04/09/2025 até as 18
(dezoito) horas do dia 07/09/2025

Formulário de inscrição do candidato
Interposição de recurso contra o
resultado da isenção da taxa de

inscrição

08/09/2025 A partir das 18 (dezoito) horas Formulário de inscrição do candidato
Resultado final da isenção da taxa de

inscrição
26/09/2025 A partir das 18h Site do programa Divulgação da lista de inscritos

29/09/2025 a
01/10/2025

A partir das 18 (dezoito) horas do dia 29/09/2025
até as 18 (dezoito) horas do dia 01/10/2025

Conforme instruções no site do
programa

Interposição de recurso contra a
divulgação da lista de inscritos

02/10/2025 A partir das 18 (dezoito) horas Site do programa
Resultado da interposição de recurso

contra a divulgação da lista de inscritos

02/10/2025 A partir das 18 (dezoito) horas Site do programa
Publicação da composição da banca e
declarações de ausência de suspeição

02/10/2025 A partir das 18 (dezoito) horas Site do programa Homologação das inscrições
04/10/2025 a
16/10/2025

Informação disponível no ANEXO deste edital. Etapa(s) de seleção

17/10/2025 A partir das 18 (dezoito) horas Site do programa
Resultado preliminar: divulgação da
lista de candidatos pré-selecionados

17/10/2025 a
27/10/2025

De 18 (dezoito) horas do dia 17/10/2025 até às 18
(dezoito) horas do dia 27/10/2025

Formulário e instruções disponíveis
no site do programa

Interposição de recurso contra o
resultado preliminar do processo

seletivo

28/10/2025 A partir das 18 (dezoito) horas Site do programa
Resultado da interposição de recurso

contra o resultado preliminar

28/10/2025 A partir das 18 (dezoito) horas Site do programa
Resultado final: lista de candidatos

selecionados
------------ ------------ Informações no site da DRCA Matrícula dos candidatos selecionados

Onde se lê:
5. DO CALENDÁRIO ESPECÍFICO DO PROCESSO SELETIVO

Mestrado
Etapa Data Horário Local

1ª ETAPA – PROVA ESCRITA – ELIMINATÓRIA
Prova
escrita 27/09/2025 14h às 17h

Conforme informações divulgadas na página do PPGE
https://sigaa.ufla.br/sigaa/public/programa/processo_seletivo.jsf?

lc=pt_BR&id=2027
Divulgação

dos
resultados

preliminares
da prova
escrita

30/09/2025
A partir das

17h
(dezessete)

horas

https://sigaa.ufla.br/sigaa/public/programa/processo_seletivo.jsf?
lc=pt_BR&id=2027

Edital 84 PPGE SEE (0575147)         SEI 23090.018204/2025-05 / pg. 2

http://www.prpg.ufla.br/

Interposição
de recursos

01/10/2025
a

02/10/2025

Das 08h
(oito) do

dia
01/10/2025
até às 18h
(dezoito)

do
dia

02/10/2025

Formulário e instruções disponíveis no site do programa

O recurso deve ser enviado
para o e-mail do PPGE: mpe.faelch@ufla.br

Resultado
do

julgamento
dos recursos

06/10/2025
A partir das

18h
(dezoito)

horas

https://sigaa.ufla.br/sigaa/public/programa/processo_seletivo.jsf?
lc=pt_BR&id=2027

Divulgação

do resultado
da 1ª etapa,

lista de
classificados

para a 2ª
etapa e

cronograma
da arguição

técnica.

06/10/2025
A partir das

18h
(dezoito)

horas

https://sigaa.ufla.br/sigaa/public/programa/processo_seletivo.jsf?
lc=pt_BR&id=2027

2ª ETAPA - ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE PESQUISA, CURRÍCULOS E ARGUIÇÃO TÉCNICA –
CLASSIFICATÓRIA

Avaliação

das
propostas de
pesquisa e
análise de
currículos

07/10/2025
a

13/10/2025
Fase interna, sem participação de candidatos

Arguição
técnica

14/10/2025
a

23/10/2025

Conforme agendamento divulgado na página do PPGE/UFLA no dia 06/10/2025
após às 18 (dezoito) horas. Arguição realizada por plataforma virtual, com

especificação e link do convite que será enviado para o e-mail indicado pelo
candidato no ato da inscrição.

Resultado
preliminar:
divulgação
da lista de
candidatos

pré-
selecionados

28/10/2025
A partir das

18
(dezoito)

horas

https://sigaa.ufla.br/sigaa/public/programa/processo_seletivo.jsf?
lc=pt_BR&id=2027

Interposição
de recurso
contra o
resultado
preliminar

do processo
seletivo

28/10/2025
a

07/11/2025

De 18
(dezoito)
horas do

dia
14/11/2025
até às 18
(dezoito)
horas do

dia
25/11/2025

Formulário e instruções disponíveis no site do programa

O recurso deve ser enviado
para o e-mail do PPGE: mpe.faelch@ufla.br

Resultado
da

interposição
de recurso

11/11/2025
A partir das

18
(dezoito)

horas

https://sigaa.ufla.br/sigaa/public/programa/processo_seletivo.jsf?
lc=pt_BR&id=2027

Resultado
final: lista de
candidatos

selecionados
19/12/2025

A partir das
18

(dezoito)
horas

https://sigaa.ufla.br/sigaa/public/programa/processo_seletivo.jsf?
lc=pt_BR&id=2027

Edital 84 PPGE SEE (0575147)         SEI 23090.018204/2025-05 / pg. 3

Lê-se:

Mestrado
Etapa Data Horário Local

1ª ETAPA – PROVA ESCRITA – ELIMINATÓRIA
Prova
escrita 04/10/2025 14h às 17h

Conforme informações divulgadas na página do PPGE
https://sigaa.ufla.br/sigaa/public/programa/processo_seletivo.jsf?

lc=pt_BR&id=2027
Divulgação

dos
resultados

preliminares
da prova
escrita

07/10/2025
A partir das

17h
(dezessete)

horas

https://sigaa.ufla.br/sigaa/public/programa/processo_seletivo.jsf?
lc=pt_BR&id=2027

Interposição
de recursos

08/10/2025
a

09/10/2025

Das 08h
(oito) do

dia
01/10/2025
até às 18h
(dezoito)

do
dia

09/10/2025

Formulário e instruções disponíveis no site do programa

O recurso deve ser enviado
para o e-mail do PPGE: mpe.faelch@ufla.br

Resultado
do

julgamento
dos recursos

10/10/2025
A partir das

18h
(dezoito)

horas

https://sigaa.ufla.br/sigaa/public/programa/processo_seletivo.jsf?
lc=pt_BR&id=2027

Divulgação

do resultado
da 1ª etapa,

lista de
classificados

para a 2ª
etapa e

cronograma
da arguição

técnica.

10/10/2025
A partir das

18h
(dezoito)

horas

https://sigaa.ufla.br/sigaa/public/programa/processo_seletivo.jsf?
lc=pt_BR&id=2027

2ª ETAPA - ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE PESQUISA, CURRÍCULOS E ARGUIÇÃO TÉCNICA –
CLASSIFICATÓRIA

Avaliação

das
propostas de
pesquisa e
análise de
currículos

13/10/2025
a

14/10/2025
Fase interna, sem participação de candidatos

Arguição
técnica

15/10/2025
a

16/10/2025

Conforme agendamento divulgado na página do PPGE/UFLA no dia 06/10/2025
após às 18 (dezoito) horas. Arguição realizada por plataforma virtual, com

especificação e link do convite que será enviado para o e-mail indicado pelo
candidato no ato da inscrição.

Resultado
preliminar:
divulgação
da lista de
candidatos

pré-
selecionados

17/10/2025
A partir das

18
(dezoito)

horas

https://sigaa.ufla.br/sigaa/public/programa/processo_seletivo.jsf?
lc=pt_BR&id=2027

Edital 84 PPGE SEE (0575147)         SEI 23090.018204/2025-05 / pg. 4

Interposição
de recurso
contra o
resultado
preliminar

do processo
seletivo

17/10/2025
a

27/11/2025

De 18
(dezoito)
horas do

dia
14/11/2025
até às 18
(dezoito)
horas do

dia
25/11/2025

Formulário e instruções disponíveis no site do programa

O recurso deve ser enviado para o e-mail do PPGE:
mpe.faelch@ufla.br

Resultado
da

interposição
de recurso

28/10/2025
A partir das

18
(dezoito)

horas

https://sigaa.ufla.br/sigaa/public/programa/processo_seletivo.jsf?
lc=pt_BR&id=2027

Resultado
final: lista de
candidatos

selecionados
28/10/2025

A partir das
18

(dezoito)
horas

https://sigaa.ufla.br/sigaa/public/programa/processo_seletivo.jsf?
lc=pt_BR&id=2027

Lavras, 17 de setembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO TEODORO BRUZI, Professor do
Magistério Superior, em 17/09/2025, às 14:45, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0575147 e o código CRC 60766725.

Referência: Processo nº 23090.018204/2025-05 SEI nº 0575147

Edital 84 PPGE SEE (0575147)         SEI 23090.018204/2025-05 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Edital 84 PPGE SEE (0575147)